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Amaç: Bu araştırmada, şap hastalığına (FMD) yakalanmış 
koyun plazmalarının biyokimyasal değerlerindeki değişimle-
rin belirlenmesi amaçlandı.

Gereç ve Yöntem: Şap hastalıklı (n=6) ve sağlıklı (n=6, kont-
rol) 12 adet Akkaraman ırkı koyundan kan alınarak plaz-
maları çıkarıldı. Plazma kalp hasarı (Kreatin kinaz, kreatin 
kinaz-MB, laktat dehidrogenaz, aspartat aminotransferaz), 
karaciğer hasarı (Alanin aminotransferaz, gamma glutamilt-
ransferaz, total protein, albümin, total bilirubin), böbrek ha-
sarı (Kreatinin, kan üre nitrojen) belirteçleri, lipit metabo-
lizması ürünleri (Kolesterol, trigliserit, düşük yoğunluklu li-
poprotein) ve fosfor düzeyleri otoanalizörde belirlendi.

Bulgular: Hasta ve sağlıklı hayvanların alanin aminotransfe-
raz, kreatinin, kolesterol ve düşük yoğunluklu lipoprotein de-
ğerleri arasında istatistiki fark (P<0.05) belirlendi. 

Öneri: İstatistiksel fark alınan parametrelerin sağlıklı koyun 
değerleri arasında bulunması nedeni ile şap enfeksiyonunun 
erişkin koyunlarda kalp, karaciğer, böbrek, sıvı elektrolit ve 
lipit metabolizması üzerinde belirgin olarak etkili olmadığı 
ifade edilebilir.

Anahtar kelimeler: Biyokimyasal değerler, koyun, şap

Abstract

Avci O, Yavru S, Bulut O. Plasma biochemical values in sheep 
with foot and mouth disease. Eurasian J Vet Sci, 2013, 29, 
4, 216-219

Aim: The aim of this research was determine the changes in 
plasma biochemical values of sheep with foot and mouth dis-
ease (FMD).

Materials and Methods: Blood samples were obtained 
from Akkaraman sheep with FMD (n=6) and healthy (n=6, 
control), later plasma samples were extracted. Plasma car-
diac (Creatine kinase, creatine kinase-MB, lactate dehydro-
genase), hepatic (Alanine aminotransferase, aspartate ami-
notransferase, gamma glutamyltransferase, total protein, 
albumin, total bilirubin) and renal damage (Creatine, blood 
urea nitrogen) markers, lipid metabolism products (Choles-
terol, triglyceride, low density lipoprotein), and phosphor 
levels were measured with auto-analyzer.

Results: Alanine aminotransferase, creatinine, cholesterol, 
and low density lipoprotein levels of control group were sta-
tistically significant (P<0.05) from sheep with FMD. 

Conclusion:  It may be stated that FMD do not cause seri-
ously damages at cardiac, hepatic, renal, fluid-electrolyte, 
and lipid metabolism parameters in adult sheep because of 
measured values determined statistically significant within 
the healthy sheep parameters. 

Keywords: Biochemical values, sheep, Foot and Mouth Dis-
ease
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Giriş

Şap hastalığı ülkeler arası canlı hayvan ve hayvansal ürün ti-
caretini olumsuz yönde etkileyen, büyük ekonomik kayıplara 
neden olan (Valarcher ve ark 2008, Rodriguez ve Grubman 
2009) sığır, koyun, keçi, domuz ve vahşi ruminantlarda 
görülen akut, bulaşıcı, zoonoz karakterde viral bir enfeksi-
yondur (Sobrino ve ark 2001, Lubroth 2002, Grubman ve 
Baxt 2004). Hastalığın etkeni Picornaviridae familyasının 
Aphtovirus genusunda yer alan zarsız, tek iplikçikli RNA 
içeren bir virustur. Etkenin O, A, C, SAT 1, SAT 2, SAT 3 ve Asia 
1 olmak üzere 7 farklı serotipi bulunmaktadır (Knowles ve 
Samuel 2003). 

Şap hastalığının çeşitli organ ve dokularda (kalp, karaciğer, 
böbrek, lipit ve protein metabolizması, sıvı-elektrolit denge) 
hasara neden olabileceği bildirilmiştir (Şahal ve ark 1994, 
Tunca ve ark 2008). Şap virusu suşlarından bazılarının 
özellikle genç hayvanlarda kalbe hasar vererek akut miyo-
karditise yol açtığı rapor edilmiştir (Alexandersen ve ark 
2003). Şekillenen beyaz-gri nokta veya çizgiler kalpte kaplan 
postu görünümünün ortaya çıkmasına neden olmaktadır. 
Myokardial dejenerasyonlar yanında benzer dejenera-
syonlara iskelet kaslarında da rastlanabilmektedir (Melan-
son ve Tanasijevic 2005). Kalpte makroskobik lezyonların 
bulunmadığı hiperakut olaylarda, epitel dokusunda vezikül-
er lezyonlar görülmemektedir (Sheehan ve Vasikaran 2001). 
Yetişkin hayvanlarda %5 olan mortalite oranı genç hayvan-
larda gelişen myokardiyal dejenerasyonlara bağlı olarak 
%50’lere kadar çıkabilmektedir (Barnett ve Cox 1999). Şap 
hastalıklı sığırlarda kan kalp hasarı belirteçlerinin yükseldiği 
bildirilmiştir (Elitok ve ark 1999, Tunca ve ark 2008). Ancak 
yapılan kaynak taramalarında şap hastalığı görülen koyun-
lardaki plazma biyokimyasal değerleri ile ilgili detaylı bilgiye 

ulaşılamamıştır. 

Bu çalışmada, sığırlarda gözlenen biyokimyasal değişimlerin 
koyunlarda da gözlenebileceği hipotezinden yola çıkılarak, 
şap virusu ile enfekte ve enfekte olmayan koyunlarda plazma 
biyokimyasal değerlerin belirlenmesi amaçlandı.

Gereç ve Yöntem

Bu çalışmada şap virusu ile enfekte (6 adet) ve enfekte ol-
mayan (6 adet) toplam 12 adet erişkin Akkaraman ırkı 
koyun (2.5-3 yaş) kan plazması kullanıldı. Şap hastalığının 
klinik bulgularını gösteren ve alınan marazi maddeler (kan) 
ile T.C. Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Şap Enstitüsü 
Müdürlüğü'nde yapılan testler sonucu, şap hastalıklı (sero-
tip O) olduğu doğrulanan (çalışma grubu) ayrıca, klinik yön-
den sağlıklı olduğu belirlenen ve aynı Enstitüsü tarafından 
negatif tespit edilen (kontrol grubu) 6’şar adet koyundan kan 
örnekleri alındı. Kan örnekleri V. jugularis’ten EDTA’lı steril 
tüplere alınarak 2000 devirde 10 dakika santrifuj edildi. Üst-
teki plazma steril ependorf tüplere alınarak incelendi. Elde 
edilen plazmalarda kreatin kinaz (CK), kreatin kinaz-Myo-
kardial Band (CK-MB), laktat dehidrojenaz (LDH), aspartat 
aminotrasferaz (AST), alanin aminotransferaz (ALT), gamma 
glutamiltransferaz (GGT), total protein (TP), albümin, total 
bilirubin (TB), kreatinin, kan üre nitrojen (BUN), kolesterol, 
trigliserit, düşük dansiteli lipoprotein (LDL) ve fosfor düzey-
leri otoanalizörde (ILab–300 Biomerieux Diagnostic, İtalya) 
ticari test kitleri (IL Test, Instrumentation Laboratory, İtalya) 
ile ölçüldü. 

Araştırmada elde edilen değerler mean±SE olarak sunul-
du. Araştırmanın sonuçları gruplar arası bağımsız T testi 
kullanılarak hesaplandı (Minitab 14.0). P<0.05 değeri istatis-

Parametre
CK (U/L)
CK-MB (U/L)
LDH (U/L)
AST (U/L)
ALT (U/L)
GGT (U/L)
TP (g/L)
Albümin (g/dL)
TB (mg/dL)
Kreatinin (mg/dL)
BUN (mg/dL)
Kolesterol (mg/dL)
Trigliserit (mg/dL)
LDL (mg/dL)
Fosfor (mg/dL)

FMD pozitif
391±93.0
446±96.0
1303±115
155±26.0
19.5±1.40
51.7±6.60
8.21±0.19
3.50±0.06
0.20±0.12
0.54±0.03
42.5±6.90
262±4.40
23.5±3.00
31.0±3.00
4.25±0.50

FMD negatif
470±58.0
637±89.0
998±61.0
100±6.70
24.0±1.20
63.0±4.60
7.70±0.19
3.48±0.08
0.13±0.07
0.34±0.03
60.5±3.90
245±2.60
29.0±5.20
21.6±1.30
4.68±0.60

P
P>0.05
P>0.05
P>0.05
P>0.05

P<0.038
P>0.05
P>0.05
P>0.05
P>0.05

P<0.004
P>0.05

P<0.008
P>0.05

P<0.028
P>0.05

Tablo 1. Şap virusu ile enfekte ve enfekte olmayan koyunların plazma biyokimyasal değerleri. 

FMD: Footh and Mouth Disease, CK: Kreatin kinase, CK-MB: Kreatin kinaz-MB, LDH: Laktat dehidrojenaz, AST: Aspartat aminotrasferaz, ALT: Alanin aminotransferaz, 
GGT: Gamma glutamiltransferaz, TP: Total protein, TB: Total bilirubin, BUN: Kan üre nitrojen, LDL: Düşük yoğunluklu lipoprotein.
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tiki açıdan önemli kabul edildi. 

Bulgular

Çalışmada kullanılan plazma örneklerinin biyokimyas-
al değerleri Tablo 1’de verildi. Şap ile enfekte ve sağlıklı 
koyunların ALT, kolesterol, LDL ve kreatinin değerleri 
arasında istatistiki açıdan fark (P<0.05) tespit edildi. 

Tartışma 

Şap hastalığı koyunlarda et, süt ve yapağı veriminde azalma, 
genç hayvanlarda akut miyokarditis sonucu şekillenen ölüm-
ler nedeni ile büyük ekonomik kayıplara yol açmaktadır. 
Ayrıca virusun hastalarda antioksidan durumu etkilediği 
(Yarım ve ark 2006, Bozukluhan ve ark 2013) ve şap aşısı 
uygulamalarının sığırlarda plazma mineral düzeylerinde 
değişikliklere (Karademir 2007) neden olduğu gözlenmiştir. 
Bu araştırmada şap hastalıklı ve sağlıklı koyunlarda plaz-
ma biyokimyasal değerleri ölçülerek şap hastalığının kalp, 
karaciğer, böbrek, sıvı-elektrolit ve lipit metabolizmasına 
olan etkileri incelendi. 

Mevcut araştırmada hastalığın kalp hasarı belirteçlerine 
(CK, CK-MB, LDH, AST) etkisinin olmadığı (P>0.05) tes-
pit edildi (Tablo 1). Hayvanların Footh and Mouth Disease 
Virus (FMDV) (Gülbahar ve ark 2007) veya Bluetongue vi-
rus (Radostits ve ark 2007) ile enfekte olmaları durumun-
da myokardiyal hasarın oluştuğu bildirilmiştir. Myokard 
hasarı gerçekleşen enfeksiyonlarda CK-MB seviyelerinin 
referans aralığın üstüne çıktığı (Porciello ve ark 2008), şap 
hastalığının sığırlarda kalp hasarına neden olduğu ve tropo-
nin I, CK, CK-MB, LDH ile AST değerlerinde artışa yol açtığı 
rapor edilmiştir (Elitok ve ark 1999, Tunca ve ark 2008). 
Bölükbaşı ve ark (1987) şap virusunun kalbin biyoelek-
triksel potansiyelini etkilediğini, düzenini kaybettirdiğini 
ve elektrokardiyogramlarda önemli değişikliklere neden 
olduğunu bildirmişlerdir. Şap hastalığının küçük ruminant-
lardaki kardiyak etkileri dikkate alındığında, kuzularda 
kardiyak dokulara affinite göstererek multifokal myokardi-
yal nekrozis ve kalp yetmezliği sonucu sıklıkla ölüme neden 
olduğu bildirilmiştir (Alexandersen ve ark 2003, Gülbahar 
ve ark 2007). Hastalığın buzağılarda troponin I düzeyini 
önemli derecede yükselttiği ve bu artışın kalp hasarının bir 
göstergesi olarak kabul edilebileceği ifade edilmiştir (Tun-
ca ve ark 2008). Benzer şekilde Karapınar ve ark (2012) 
ise şap hastalığına yakalanmış kuzuların plazmalarında 
troponin I’nın önemli derecede arttığını bildirmişlerdir. 
Bu araştırmada kullanılan grupların erişkin hayvanlardan 
oluşturulması, hasta grubu ile kontrol grubu arasında kalp 
hasarı belirteçleri yönünden fark tespit edilmemesinin nede-
ni olarak düşünüldü. 

Araştırmada sağlıklı ve hasta grup arasında plazma 
ALT, kreatinin, kolesterol ve LDL değerlerinde istatistiki 

farklılıklar (P<0.05) belirlendi (Tablo 1). Şap enfeksiyonunun 
sığırlarda serum total protein, albümin, kolesterol, trigliserit 
ve kalsiyum konsantrasyonlarında azalmaya neden olduğu 
Gökçe ve ark (2004) tarafından rapor edilmiştir. Ancak şap 
ile enfekte koyunlarda bu çalışmada incelenen parametreleri 
içeren benzer detaylı bir çalışma sonucu bulunamamıştır. 
Bu araştırmada, istatistiki fark elde edilen parametrelerin 
düzeyleri dikkate alındığında, parametrelerdeki değişimin 
koyunlar için bildirilen referans aralıklarda (Kaneko ve ark 
2008, Tschuor ve ark 2008) olduğu belirlendi. 

Öneri

Araştırmada ölçülen parametreler dikkate alındığında, 
hastalığın erişkin koyunlarda karaciğer, böbrek ve lipit 
metabolizması üzerine belirgin etkisinin olmadığı ifade edi-
lebilir. Şap hastalıklı koyun plazmalarında belirlenen biyoki-
myasal değerlerin enfeksiyonun laboratuvar teşhisinde tek 
başına yeterli olamayacağı, bu konunun daha detaylı (farklı 
serotip, hayvan türü, yaş) çalışmalarla incelenmesi gerektiği 
düşünülmektedir.
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